

Sectia Cultura si Turizm

Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 612 714,584 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m ² surr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de marmura,	m ²	380,600	29,720 28,556	11 311,547 10 868,338
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de marmura, (casa scarii)	m ²	78,600	29,720 28,556	2 336,016 2 244,486
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din asbociment, la tavane suspendate,	m ²	10,200	7,682 7,682	78,359 78,359
4	RpCO56C	Demontarea grilelor de protectie din lemn. la tevile de incalzire si registre	m ²	43,400	7,682 7,682	333,408 333,408
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m ²	8,600	13,001 13,001	111,810 111,810
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m ²	37,100	13,001 13,001	482,341 482,341
7	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor din AL	kg	102,000	2,463 2,197	251,245 224,054
8	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m ²	14,000	34,746 33,681	486,439 471,536
9	RpCK42A	Desfacerea stratului suport la pardoseli (in locurile unde sa ridicat pardoselele)	m ²	70,800	12,048 10,983	852,963 777,596
10	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	44,000	10,983 10,983	483,252 483,252

1	2	3	4	5	6	7
Total Demontari						16 727,380
Inclusiv salariu						16 075,180
		1.2. Timplarie din PVC				
11	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	37,100	905,832 20,502	33 606,373 760,610
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,660	1 162,759 29,655	12 395,011 316,127
13	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, b=350	m	21,000	60,236 10,013	1 264,948 210,269
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Glafuri interioare)	m2	7,820	61,842 37,597	483,602 294,011
15	CK18C	Coltare din aluminiu	m	47,000	10,162 6,578	477,614 309,166
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	7,820	31,140 20,136	243,518 157,460
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor	m2	7,820	3,816 0,760	29,841 5,946
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,820	21,730 13,915	169,930 108,815
Total Timplarie din PVC						48 670,837
Inclusiv salariu						2 162,404
		1.3. Pereti				
19	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (stilpi la vitraliu exterior, marginea scarilor. glafuri la vitraliu si ferestre, pereti la scari)	m2	101,860	170,257 97,536	17 342,356 9 935,004
20	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica	m2	14,600	317,923 43,932	4 641,679 641,407

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCR29A	Curatarea vopselei existente (pereti . stilpi , grinzi)	m2	240,730	17,069 5,819	4 109,023 1 400,810
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor	m2	371,000	3,814 0,759	1 415,179 281,589
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	295,550	31,140 20,136	9 203,548 5 951,066
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (pereti , stilpi . grinzi)	m2	240,730	39,963 30,866	9 620,353 7 430,382
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	297,100	14,185 5,125	4 214,418 1 522,756
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" (pereti , stilpi)	m2	297,100	72,009 30,866	21 393,927 9 170,289
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (grinzi)	m2	74,690	21,730 13,915	1 622,991 1 039,324
28	CK18C	Coltare din aluminiu la coloane si grinzi	m	458,800	10,162 6,578	4 662,353 3 017,986
29	RpCR27C 2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu email alchidic, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm cu un strat peste vopseaua existenta	m	63,000	4,692 3,375	295,592 212,644
30	RpCR27D 2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu email alchidic, pe conducte avind diametrul exterior peste 60 mm cu un strat peste vopseaua existenta	m2	39,580	29,390 19,859	1 163,250 786,013
31	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	23,880	25,461 17,323	608,004 413,668
32	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	84,700	94,088 55,957	7 969,295 4 739,600
33	CN16A	Vopsirea grililor cu vopsele de calitate superioara	m2	84,700	48,984 31,625	4 148,960 2 678,637
34	CH05A	Mina curenta pentru scari drepte	m	42,400	58,811	2 493,607

1	2	3	4	5	6	7
		executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea minii.			41,343	1 752,943
Total Pereti						94 904,535
Inclusiv salariu						50 974,118
1.4. Pardoseli						
35	CC03A	Montare plase sudate la i pardoseli 4Bp 100x100 (70.8m2)	kg	127,440	16,808 1,648	2 142,059 209,959
36	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,960	806,168 212,338	3 998,593 1 053,197
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	451,400	41,054 18,841	18 531,763 8 504,827
38	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, i de calitate superioara 600 x 600 mm	m2	451,400	133,383 27,830	60 209,075 12 562,462
39	CG18A	Plinte horizontale din placi ceramica latimea 80 mm	m	118,500	44,680 22,636	5 294,575 2 682,365
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin strat suport la trepte gr.1cm pe orizontal	m2	40,140	41,054 18,841	1 647,921 756,278
41	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-40,140	27,665 13,049	-1 110,488 -523,772
42	CF15A	Tencuieli icu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la trepte din beton , cu suprafete plane pe verticala	m2	19,420	79,373 62,237	1 541,417 1 208,643
43	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramic tip "Mramor" incleiate, calitate superioara 320x900	m2	78,600	354,556 97,532	27 868,109 7 665,976
44	CL21A	Proffffile din AL ia trepte	m	124,200	44,934 40,271	5 580,741 5 001,658
Total Pardoseli						125 703,765
Inclusiv salariu						39 121,593
1.5. Tavane						
45	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe	m2	349,600	143,420	50 139,492

1	2	3	4	5	6	7
		structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat			66,976	23 414,950
46	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (отделка лестичных маршей снизу)	m2	69,400	128,141 52,862	8 892,999 3 668,623
47	CK18C	Coltare din aluminiu la muchiile scarilor	m	76,000	10,162 6,578	772,312 499,928
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanilor	m2	438,600	3,814 0,759	1 673,039 332,897
49	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzile pe orizontala)	m2	19,600	47,893 38,709	938,701 758,696
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	438,600	31,140 20,136	13 658,143 8 831,431
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanilor	m2	438,600	3,814 0,759	1 673,039 332,897
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	438,600	21,730 13,915	9 530,591 6 103,119
53	CJ04B	Montarea baghetelor	m	185,000	27,988 16,474	5 177,867 3 047,782
Total Tavane						92 456,183
Inclusiv salariu						46 990,323
Прямые затраты			lei			378 462,700
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %			34 947,814
Transportarea materialelor			2,50 %			5 509,186
Total			100,00 +			418 919,700
Cheltueli de regie			5,00 %			20 945,985
Total			100,00 +			439 865,685
Beneficiu de deviz			2,00 %			8 797,314
Total Lucrari de constructie						448 662,999
Inclusiv salariu						155 323,618
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Retele electrice interioare				

1	2	3	4	5	6	7
54	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,100	2 523,365 602,140	7 822,432 1 866,634
55	Pret de piata	Труба ПВХ д-16мм гофро CTG 20-16-K41-100l	m	310,000	3,700 0,000	1 147,000 0,000
56	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,100	822,039 313,720	2 548,322 972,532
57	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,450	2 830,997 422,510	4 104,945 612,639
58	Pret de piata	Cablu VVGng LS 3x1.5mm	m	310,000	10,800 0,000	3 348,000 0,000
59	Pret de piata	Cablu VVGng LS 3x2.5mm	m	145,000	12,780 0,000	1 853,100 0,000
60	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,430	20 054,856 8 020,100	8 623,588 3 448,643
61	76587967	Corp de iluminat 4x18W (fara tub)	buc	43,000	257,200 0,000	11 059,600 0,000
62	656758	Lampi luminescente LB 18 W	buc	172,000	15,000 0,000	2 580,000 0,000
63	Pret furnizor	Cutie (doze) pentru prize si intrerupatoare d-65mm	buc	11,000	3,500 0,000	38,500 0,000
64	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,040	882,850 829,850	35,314 33,194
65	Pret de piata	Intrerupator bipolar	buc	4,000	22,700 0,000	90,800 0,000
66	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	840,200 814,700	8,402 8,147
67	Pret de piata	Intrerupator monopdlar	buc	1,000	34,650 0,000	34,650 0,000
68	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	1 079,683 963,933	64,781 57,836
69	Pret furnizor	Priza	buc	6,000	23,500 0,000	141,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
70	Pret furnizor	Cutie (doze) pentru distributie montarea incorporata in tencuiala	buc	17,000	7,240 0,000	123,080 0,000
71	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie - 8 module	buc	2,000	1 306,632 357,680	2 613,265 715,359
72	7988798	Intrerupator automat Ip.25A.DA47-29M/1/25C	buc	2,000	35,200 0,000	70,400 0,000
73	7988798	Intrerupator automat Ip.16A.DA47-29M/1/16C	buc	4,000	35,200 0,000	140,800 0,000
74	7988798u	Intrerupator automat Ip.32A.DA47-29M/1/32C	buc	1,000	67,400 0,000	67,400 0,000

Total Rețele electrice interioare					46 515,379	
Inclusiv salariu					7 714,984	
Прямые затраты			lei		46 515,379	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		1 735,871	
Transportarea materialelor			2,50 %		778,395	
Total			100,00 +		49 029,645	
Cheltueli de regie			76,00 %		11 688,480	
Total			100,00 +		60 718,125	
Beneficiu de deviz			2,00 %		1 214,363	
Total Lucrari de montare					61 932,488	
Inclusiv salariu					13 578,372	
Прямые затраты			lei		510 595,487	
TVA			20,00 %		102 119,097	

Total deviz: **612 714,584**
Inclusiv salariu **168 901,990**

Intocmit _____ ()
(functioia, semnrtura)

Verificat _____ ()
(functioia, semnrtura)